重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 1 -

重庆市人民政府办公厅关于
印发《重庆市 2024年重点民生实事

工作目标任务》的通知
渝府办发〔2024〕17 号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

《重庆市 2024 年重点民生实事工作目标任务》已经市政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

各区县（自治县，以下简称区县）政府、市政府有关部门和

有关单位要坚持尽力而为、量力而行，滚动实施好 15 件重点民

生实事，着力解决群众“急难愁盼”问题，不断提高群众的获得

感、幸福感。要明确工作举措、完成时限、验收标准，落实项目

资金来源，加强要素保障，积极对接群众需求，确保好事办好、

实事办实。

重庆市人民政府办公厅

2024 年 2 月 22 日

（此件公开发布）

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 2 -

重庆市 2024年重点民生实事工作目标任务

序号 项目名称 责任单位 2024年工作任务 备注

1
城镇老旧小区改造

和社区服务提升
市住房城乡建委

新开工改造城镇老旧小区

1835个、4186万平方米。

2 实施城市绿荫工程 市城市管理局

实施街头绿地提质项目

100个、面积 100万平方米，

山城绿道项目 41 个、长度

100 公里。

3 建设城市公园
市城市管理局、

市体育局

建设 100个口袋公园，对 100

个现有公园进行适老化和适

儿化更新提质改造，建设 10

座体育公园。

4 中心城区轨道站点 市住房城乡建委 在中心城区新开工实施轨道

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 3 -

序号 项目名称 责任单位 2024年工作任务 备注

步行便捷性提升 站点步行便捷性提升项目 15

个。

5
推进“错时共享”

停车泊位建设
市城市管理局

完善小微停车场管理机制和

技术标准，新增“错时共享”

停车泊位 4.5万个。

6
地下“有限空间”

安全监测整治
市城市管理局

安装 1000 台化粪池安全监

测系统，完成 2万个窨井盖

专项整治。

7
实施农村公路生命

安全防护工程

市交通运输委、

市公安局

实施农村公路生命安全防护

工程 4000公里。

8
推进农村黑臭水体

治理攻坚
市生态环境局

完成 500个农村黑臭水体治

理，消除黑臭水域面积 100

万平方米，农村黑臭水体清

零区县创建成功率达到 50%

以上。

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 4 -

序号 项目名称 责任单位 2024年工作任务 备注

9
实施农业社会化服

务惠农工程

市农业农村委、

市供销合作社

以粮油作物耕、种、防、收

四个环节为重点，开展农业

社会化服务 180万亩。

10
发展婴幼儿照护服

务

市卫生健康委、

市教委、市发展

改革委

新增托位 1.1万个，全市每

千人口拥有 3 岁以下婴幼儿

托位数达到 3.7个，普惠托

位占比达到 40%。在满足学

前教育普及的基础上，鼓励

和支持有条件的幼儿园招收

2—3岁幼儿。

11

推进义务教育阶段

学生“双减”（减

轻义务教育阶段学

生作业负担和校外

培训负担）

市教委、市市场

监管局、市民政

局、市公安局

义务教育阶段学校课后服务

实现“5+2”全覆盖，全市参

与教师达 20万人以上、学生

达 300万人以上，对有课后

服务需求的学生保持 100%

覆盖。

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 5 -

序号 项目名称 责任单位 2024年工作任务 备注

12
开展青少年心理健

康教育

市教委、市卫生

健康委、市民政

局

持续在中小学开展青少年心

理健康教育活动，每学年面

向小学高年级、中学、中等

职业学校学生至少开展 1 次

心理健康测评。青少年心理

健康核心知识知晓率达到

80%以上。实施“童心相伴”

困境留守儿童心理健康关爱

服务项目，为 13万名困境留

守儿童提供心理健康教育辅

导。在 10所精神专科医院新

开设儿童青少年精神（心理）

科或门诊，培训儿童青少年

心理危机干预骨干医生 120

人以上。

13
开展残疾人关爱服

务提升行动
市残联

建设“渝馨家园”100家以

上。新增残疾人就业 2000人

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 6 -

序号 项目名称 责任单位 2024年工作任务 备注

以上。实施困难重度残疾人

家庭无障碍改造 2000 户以

上、残疾儿童康复救助 5000

人以上、残疾人辅助器具适

配 10000人次以上。

14

开展妇女儿童综合

服务体项目建设试

点

市妇联

在全市开展 24 个妇女儿童

综合服务体项目建设，打造

“渝好空间”，分类提供促

进女性就业创业、家庭教育

指导、儿童托管、妇女儿童

维权等服务。

15
公益性殡葬服务设

施建设
市民政局

启动 2个区县火化殡仪馆、3

个城市公益性安葬（放）设

施、30个农村公益性示范安

葬（放）设施建设。